ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN    Kon Tum, ngày       tháng 5 năm 2025

Về việc triển khai Chỉ thị số
02/CT-BNNMT ngày 08 tháng 5

năm 2025 của Bộ Nông nghiệp
và Môi trường

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy

lợi Kon Tum;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-BNNMT ngày 08 tháng 5 năm 2025 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn công
trình đê điều, thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2025 (gửi chỉ thị kèm theo), Ủy ban
nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công ty TNHH MTV khai thác công
trình thủy lợi Kon Tum, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng các công trình
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố và các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu,
triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn công trình thủy
lợi trong mùa mưa, lũ năm 2025 theo chỉ đạo của Bộ Trưởng Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn tại Chỉ thị nêu trên theo quy định; rà soát, đánh giá
nhiệm vụ, quy trình vận hành của các hồ chứa để điều chỉnh, bổ sung phù hợp
nhằm vận hành bảo đảm an toàn công trình; tổ chức phát quang mái, chân đê,
đập và trong phạm vi bảo vệ công trình để phục vụ công tác tuần tra, phát hiện
và kịp thời xử lý sự cố trong mùa mưa, lũ; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giải
quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công các công

trình để đảm bảo chất lượng, an toàn chống lũ; tăng cường theo dõi, cập nhật dự
báo khí tượng thủy văn, dự báo, cảnh báo sớm nhằm đảm bảo sự chủ động, linh
hoạt trong chỉ đạo ứng phó thiên tai; tổng kết, đánh giá công tác bảo đảm an toàn
công trình thủy lợi thuộc phạm vi quản lý báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy
định; các nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem
xét theo quy định.

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra,
đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn công
trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2025 trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp
luật; rà soát, nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Chỉ thị số
02/CT-BNNMT ngày 08 tháng 5 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

1955 30

2

cho phù hợp với tình hình thực tế địa phương; hoàn thành và báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh trước ngày 15 tháng 6 năm 2025.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Công Thương (ph/h);

- Sở Xây dựng (ph/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KTN.NVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp